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Et nyt kapitel i dit liv 
Når du er ung og har et særligt behov for hjælp og guidning til voksenlivet, kan du have 

behov for råd og vejledning i forhold til, hvor du gerne vil bo, arbejde eller hvilken 

uddannelse, som du gerne vil have. Der ikke er frit valg på alle hylder, men du har mulighed 

for indflydelse.  

 

Du får størst mulig indflydelse på vigtige beslutninger i livet, når du selv er aktiv. Hvis du 

selv ved, hvad du gerne vil, er du allerede godt på vej. Det er ofte nødvendigt at forberede 

sig og tage stilling i god tid.  

 

Derfor har vi udarbejdet denne guide til dig og dine pårørende, som beskriver dine 

muligheder i Struer Kommune. Guiden giver dig et indblik i mulige skoletilbud, 

boligmuligheder og fritidsaktiviteter, der findes i kommunen. 

Overgang fra ung til voksen 
Overgangen fra at være ung og til at blive voksen involverer mange forskellige områder i 

kommunen. I Struer Kommune er der et tæt samarbejde mellem børneområdet, 

voksenområdet og Jobcenteret. Når du er mellem 15 og 17 år og har kontakt til Handicap, 

Social og Psykiatri, vil du og dine pårørende blive inviteret til et møde, hvor du i en 

overgangsperiode overgår til en ny sagsbehandler med særlig viden på voksenområdet.  

Du skal være opmærksom på:

• At når du er 18 år og myndig, er du ikke længere omfattet af dine forældres 
forsørgelsespligt.

• At du sammen med dine forældre skal rette henvendelse til Jobcenteret i god tid med 
henblik på at drøfte din fremtidige forsørgelse.

• At der i højere grad vil blive taget udgangspunkt i din og ikke din families situation.
• At dine forældre ikke længere automatisk vil blive inddraget i din sag med kommunen, 

medmindre du giver tilladelse til det.
• At alle tilbud og tidligere ydelser fra børneområdet ophører, medmindre du er omfattet af 

ungeindsatsen.
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Vigtige oplysninger til dig 

Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov (STU) 

Hvis du på grund af dit særlige behov ikke kan gennemføre et almindeligt 

uddannelsesforløb, så kan du være berettiget til en Særligt Tilrettelagt Uddannelse (STU) 

med varighed af tre år. UU i Nordvestjylland vurderer i et samarbejde med din 

sagsbehandler, hvorvidt du er i personkredsen for et STU-tilbud. I en STU-uddannelse er 

undervisningen planlagt, således at den bedst muligt imødekommer dine styrker, interesser 

og læringsbehov. 

Hvilke jobmuligheder har jeg? 

På jobcenteret kan de hjælpe dig med at få tilknytning til arbejdsmarkedet. Målet er at finde 

ud af, om du kan arbejde på almindelige vilkår, eller om du har begrænsninger i din 

arbejdsevne. Hvis du ikke kan arbejde på almindelige vilkår, vil jobcenteret sammen med 

dig finde ud af, hvilken støtte, der skal til, enten for at du kan magte et job eller kan fastholde 

en uddannelse. 

Uddannelsesmuligheder 

Alle unge under 30 år skal så vidt muligt i gang med en uddannelse. Hvis du har behov for 

det, kan du søge om støttemuligheder på dit uddannelsessted. På alle SU-berettigede 

videregående uddannelser kan studerende, der på grund af deres handicap ikke kan 

varetage et studiejob udover den almindelige SU, søge et såkaldt handicaptillæg. 

 

Du kan henvende dig til UU i Nordvestjylland, hvis du: 

• Er i tvivl om dine uddannelsesplaner 

• Overvejer at skifte eller droppe din uddannelse 

• Har brug for at høre en andens mening om dine planer 

• Mangler overblik over dine uddannelsesmuligheder 
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Forsørgelse 

Uddannelse, beskæftigelse - forsørgelse 
Når du som ung har svært ved at lykkes i uddannelse eller på arbejde, kan Jobcentret være 

behjælpelig med forskellige støtte foranstaltninger i form af hjælpemidler, personlig 

assistance og andre tiltag som kan give muligheder for at komme i arbejde eller uddannelse. 

Jobcentret undersøger, via forskellige virksomhedspraktikker, din arbejdsevne og kigger på, 

hvorvidt du har særlige behov som gør at din arbejdsevne er nedsat. 

 

Førtidspension 
Hvis jobcenteret vurderer, at din arbejdsevne er varigt og væsentligt nedsat i ethvert erhverv, 

og at alle behandlingsmuligheder er udtømt, skal du vejledes om muligheden for 

førtidspension. Er du tilkendt førtidspension, har du mulighed for at søge om beskyttet 

beskæftigelse. 
 

Bo- og støttetilbud 

Når du flytter hjemmefra, skal du ligesom andre unge selv skaffe dig en bolig. Hvis dit fysiske 

handicap stiller særlige krav til boligen, kan du i visse tilfælde blive visiteret til en lejebolig, 

ligesom du kan få støtte til at foretage nødvendige ændringer i boligen. Du skal som 

udgangspunkt selv betale for husleje og faste udgifter. Hvis du har et meget omfattende 

hjælpebehov, kan du være berettiget til et særligt botilbud. Måske bor du allerede i et 

døgntilbud, men vær opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan blive boende, når 

du er fyldt 18 år. 

 

Før du kan modtage et socialt tilbud på voksenområdet, vil det kræve, at du bliver visiteret 

af din sagsbehandler. Din sagsbehandler på voksenområdet vil derfor i god tid indkalde dig 

til et møde, hvor I skal snakke om din fremtid og dine muligheder som voksen. 

Ungeindsatsen 

Når du fylder 17 år, vil din sagsbehandler i børne- og ungeafdelingen vurdere, om du 

opfylder betingelserne for en ungeindsats. Det vil sige, om du så fortsat har behov for at 

modtage hjælpen fra familierådgivningen i Center for Børn og Unge, når du fylder 18 år. 
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Tilbud i Struer Kommune til unge med særlige behov 
Personlig udvikling og trivsel er i fokus. Du får som ung hjælp til at blive klar til voksenlivet.  

Det er vigtigt, at du har mulighed for at udvikle dig sammen med andre, der ligesom dig har 

et særligt behov.  

 

Det forventes, at du bidrager og er aktiv i planlægning af dit kommende voksenliv. 

 

I Struer Kommune har vi mulighed for at tilbyde særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse på 

flere niveauer samt et kollegie eller botilbud, som matcher dine behov. 
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STUdie ved Fjorden 

STUdie ved Fjorden er en 3-årig ungdomsuddannelse for dig, der på grund af faglige, 

psykiske, fysiske eller sociale vanskeligheder har behov for et særligt tilrettelagt 

uddannelsesforløb. Uddannelsen er gratis. STUdie ved Fjorden er fysisk placeret på 

Trudsøvej 3 i sammenhæng med vores offentlige virksomhed VIA NOVA. Der er plads til 22 

elever, og skoletiden ligger fra kl. 8.30-13.30.  

 

Formålet er at give dig en personlig udvikling, hvor vi tager udgangspunkt i dine ressourcer, 

ønsker og potentialer. Vi vil sammen med dig lave en uddannelsesplan, som indeholder dine 

personlige og faglige mål. 

 

På skolen er der mulighed for håndværksmæssige linjefag som tømrer, snedker, gartner, 

grønne områder, køkken og pedel mv. som giver kompetencer inden for de praktiske 

erhvervsuddannelser.  

 

De obligatoriske fag som dansk, matematik, samfundsfag og idræt indgår som en del af 

uddannelsen. Derudover kan du tilvælge fag så som madlavning, udeliv, botræning, sport, 

skateboard, mindfulness, fitness, rengøring, kreativt, svømning, dokumentar, E-sport. 

Undervejs skal du i praktik i et par måneder ad gangen – det kunne f.eks. være i en 

virksomhed, forretning, offentlige tilbud eller lignende. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Basisoplysninger

Adresse: Trudsøvej 3-5

Målgruppe: 16-25-årige m. udviklingshandicap

Ledere: Tanja Rasmussen og Gitte Clausen

Læs mere: STUdievedFjorden.dk 
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STU – Huset 43 

STU Huset 43 er et lille undervisningstilbud, jf. STU-loven, fysisk placeret under rammerne 

i aktivitets- og samværstilbuddet Ølbyvej 43. STU-tilbuddet har plads til 4-5 elever. Når du 

går her, vil du have mange forskellige aktiviteter i løbet af en uge. Du kan forvente at få en 

uddannelsesplan, som passer til dig, og det du skal lære.  

 

Dagen starter kl. 8.30 og slutter 13.30 alle ugens hverdage. Det er vigtigt for dig, at du får 

faste rutiner, så derfor starter vi altid dagen med en gåtur, og vi slutter altid dagen med at 

samle op på, hvad der skal ske næste dag. 

 

I Huset 43 er det vigtigt for os, at du er glad for at komme i tilbuddet. Vi taler derfor både 

med dine forældre, eller der hvor du bor, for at kunne planlægge den bedst mulige dag for 

dig. I Huset 43 anvender vi piktogrammer og tegn til tale til jer, som har brug for det. Har du 

noget, du gerne vil fortælle dine venner eller din familie derhjemme, hjælper vi gerne 

hinanden. 

 

I forbindelse med praktikforløb har vi et samarbejde med vores beskyttet beskæftigelse VIA 

NOVA. Du kan fx komme i ”snusepraktik”, som kan være nogle timer om ugen. Det er du 

helt selv med til at bestemme. 

 

Huset 43 er i et plan og handicapvenligt. Der er 9 mindre rum, 3 større rum, et skolekøkken, 

gangarealer, bryggers, depotrum og et lille te-køkken. Huset 43 er 445 kvm stort og ligger 

på en stor grund. Grunden har græsplæne, og vi er pt. i gang med at lave udearealer med 

gynger, sandkasser, trampoliner mv.  

 
 

 

 

 

 

Basiso
plysninger

Adresse: Ølbyvej 43

Målgruppe: Borgere med udviklingshandicap

Leder: G
itte Clausen

Læs m
ere: beskyttetjob-stru

er.dk
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VIA NOVA 

Beskyttet beskæftigelse er et særligt arbejdstilbud til dig, som har et handicap, der gør, at 

du ikke kan fastholde beskæftigelse på det almindelige arbejdsmarked. 

Du skal være under folkepensionsalderen, ikke være i stand til at opnå beskæftigelse på 

almindelige vilkår, og ikke være i stand til at bruge andre tilbud fra arbejdsmarkedsområdet 

med støtte/mentor. Du har ingen eller et minimum af erhvervsevne. 

Du kan i forbindelse med den beskyttede beskæftigelse blive udstationeret på virksomheder 

eller komme i arbejde på VIA NOVA. 

På VIA NOVA har vi ambitionen om at skabe en arbejdsplads med plads og rummelighed 

til mennesker med forskellige udfordringer, hvor der er mulighed for udvikling både 

individuelt og i fællesskab. 

På VIA NOVA er der beskæftigelsesmuligheder indenfor træ, plast, skrædderi, kantine, 

strandrensning, det grønne område og rengøring.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Basisoplysninger

Adresse: Trudsøvej 3-5

Målgruppe: Markant nedsat arbejdsevne

Leder: Gitte Lykke Clausen

Læs mere: beskyttetjob-struer.dk
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Ung ved Fjorden 

Ung ved Fjorden er et kollegietilbud for unge i alderen 17-29 år med særlige behov. 

Tilbuddet har til formål at give dig mulighed for at dygtiggøre dig i alle de mange krav, der 

stilles, når du efter endt uddannelse skal videre i dit voksenliv. 

 

Når du bor i Ung ved Fjorden har du mulighed for at være tilknyttet uddannelsestilbuddet 

STUdie ved Fjorden I et samarbejde mellem kollegiet og dit skoletilbud sørger vi sammen 

med dig for at skabe rammerne for et godt og trygt ungdomsliv, hvor du som ung har 

mulighed. 

 

For alle unge er det vigtigt at møde andre unge og knytte venskaber. I Ung ved Fjorden har 

vi fokus på vigtigheden af et godt fritidsliv. Du har mulighed for at deltage i sportsaktiviteter, 

klubaftener, fitness, caféaftener, natur, udeliv og meget andet. 

 

Vi bestræber os på, at du inddrages og tager ejerskab over din egen tilværelse. Vi opsætter 

derfor i fællesskab med dig dine personlige mål, som du skal arbejde med, mens du bor i 

kollegietilbuddet. Du skal som en naturlig del af hverdagen påtage dig pligter som f.eks. 

madlavning og rengøring samt deltage i husets fælles møder, hvor vi beslutter og 

planlægger, hvad der skal ske i huset. 

 

Kollegietilbuddet består af et-rumsværelser med eget toilet og bad. Derudover er der fælles 

arealer med bl.a. køkken, stue og café. Personalet på Ung ved Fjorden består primært af 

uddannede pædagoger, der er til stede i alle døgnets timer. Du vil have en kontaktperson 

under dit ophold. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Basiso
plysninger

Adresse: Bjerggade 50-54, 7600 Struer

Målgruppe: 17-29-årige m. udviklingshandicap

Leder: Tro
els Kollerup Jespersen

Læs mere: botilbud.stru
er.dk



 

Side 11 af 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Din økonomi under ophold hos Ung ved Fjorden
• Huslejen beregnes individuelt for den enkelte beboer. Udgangspunktet er, at 

alle beboere skal have et fast månedligt rådighedsbeløb, når alle basale 

udgifter er betalt.

• Det er obligatorisk, at beboere betaler for fælles indkøb af mad (1554 kr. per 

måned) samt rengøringsudgifter (401 kr. per måned). 

• Derudover har man mulighed for at tilkøbe artikler til rengøring (31 kr. per 

måned), personlig hygiejne (57 kr. per måned) og vask af linned/ejendele 

(32 kr. per måned) under opholdet.
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